АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.05.2022    г. Мичуринск № 879

Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных  образ-
овательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, реализую-
щих общеобразовательную программу дошкольного образования

         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьями 37, 65 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской области
от 26.05.2011 №11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбов-
ской области», постановлением администрации Тамбовской области от
02.12.2013 №1388 «Об утверждении Порядка обращения за получением
компенсации платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи-
зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,
и выплаты данной компенсации» и в связи с увеличением расходов на одного
ребенка в день за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях города Мичуринска, реализующих общеобразовательную програм-
му дошкольного образования, администрация города Мичуринска Тамбовской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Установить с 01.05.2022 ежемесячную плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, реали-
зующих общеобразовательную программу дошкольного образования, в следую-
щем размере:

2400 рублей в месяц в группах, функционирующих в режиме полного дня
(10,5 часов) на базе муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
организаций;

 432 рубля в дошкольных группах, функционирующих в режиме кратко-
временного пребывания без организации питания (3,5 часа) на базе муници-
пальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательную
программу дошкольного образования;

1320 рублей (55% платы) в месяц для родителей (законных представите-
лей) детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Не взимать ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за
следующими категориями детей:
          2.1  дети-инвалиды;

2

          2.2  дети-сироты;
2.3 дети, оставшиеся без попечения родителей;

          2.4 дети с туберкулезной интоксикацией.
3. Предоставить родителям (законным представителям), имеющим трех и

более несовершеннолетних детей (многодетные семьи), 70% льготу по оплате
расходов на осуществление присмотра и ухода за детьми в муниципальных об-
разовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования.

 4.  Полное или частичное освобождение родителей (законных представи-
телей) от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми производить на ос-
новании письменного заявления родителей (законных представителей), подан-
ного в дошкольную образовательную организацию, с первого числа месяца, в
котором были представлены документы, если в них не указана иная дата теку-
щего месяца, с которой возникает данное право. К заявлению прилагаются до-
кументы, подтверждающие наличие оснований для полного или частичного ос-
вобождения от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми, в соответ-
ствии с перечнем согласно приложению к настоящему постановлению. Льготы
предоставляются по одному из оснований на период действия соответствующе-
го основания.
          5. Признать утратившим силу постановление администрации города
от 02.04.2021 №676 «Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муни-
ципальных образовательных организациях города Мичуринска, реализующих
общеобразовательную программу дошкольного образования».
          6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы администрации города   Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области

             М.В. Харни-
ков

http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города

                                                                              от 06.05.2022 № 879

ПЕРЕЧЕНЬ
   документов, подтверждающих  наличие  оснований  для  полного

или частичного  освобождения  от  родительской платы

№
п/п

Категория льготников Документы, подтверждающие право на
полное или частичное освобождение от
родительской платы

1 2 3
1 Дети-инвалиды Копия документа, подтверждающего ус-

тановление инвалидности
2 Дети-сироты и дети, оставшие-

ся без попечения родителей
Справка из отдела по охране и защите
прав детства управления народного об-
разования администрации г. Мичуринс-
ка Тамбовской области о подтвержде-
нии статуса ребенка

3 Дети с туберкулезной интокси-
кацией

Справка из медицинского учреждения о
том, что ребенок принят на учет как
тубинфицированный

4 Дети с ограниченными воз-
можностями здоровья

Копия коллегиального заключения пси-
холого-медико-педагогической комис-
сии

5 Родители (законные предста-
вители), имеющие трех и бо-
лее несовершеннолетних детей

Копия удостоверения многодетной ма-
тери (отца); копии свидетельств о ро-
ждении всех детей в возрасте до 18 лет

	         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 65 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ                             «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской области                            от 26.05.2011 №11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области», постановлением администрации Тамбовской области от 02.12.2013 №1388 «Об утверждении Порядка обращения за получением                  компенсации платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и выплаты данной компенсации» и в связи с увеличением расходов на одного ребенка в день за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях города Мичуринска, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, администрация города Мичуринска Тамбовской              области ПОСТАНОВЛЯЕТ: